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Аңдатпа 

Мақалада электр энергиясын бақылау және есепке алудың автоматтандырылған жҥйесі, 

Қазасқтанда ЭБЕАЖ қҧрастырудың алғышарттары қарастырылған, электр энергиясын бақылау және 

есепке алудың автоматтандырылған жҥйесін қолданудың артықшылықтары мен кемшіліктері талданған.   

Тҥйінді сӛздер: электр энергиясын бақылау және есепке алудың автоматтандырылған жҥйесі, 

электр энергиясын техникалық есепке алу, электр энергиясын есептегіштер, электр станциялары,  

есептегіш қҧралдар. 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются автоматизированные системы контроля и учета электроэнергии 

(АСКУЭ), предпосылки создания АСКУЭ в Казахстане, проанализированы  достоинства и недостатки 

применения АСКУЭ.  

Ключевые слова: автоматизированные системы контроля и учета электроэнергии, технический 

учет электроэнергии, счетчики электрической энергии, электрическая станция, устройства учета. 

 

 

 

Annotation 

The article deals with the automated control systems and electricity metering (AMR), background to the 

AMR in Kazakhstan, analyzed the advantages and disadvantages of AMR 

Key words: automated systems of control and accounting of electric power, technical account of electric 

power, electric energy meters, electric station, accounting devices. 

 

 

Кіріспе  
Электр энергиясын бақылау мен есепке алудың автоматтандырылған жҥйесі – бҧл 

бірінші ретті тҥрлендіргіштермен жабдықталған бағдарламалық – ақпарттық кешен. 

Жҥйе келесі мәселелерді шешуге мҥмкіндік береді: 

 электр энергиясын коммерциялық есепке алу; 

 электр энергиясын техникалық есепке алу. 

Коммерциялық есеп – бҧл электр энергиясының кӛлемін, шамасын ӛлшеу, ӛлшеу 

нәтижиелерін жинау және ӛңдеу, соның негізінде есептеу нҥктелерінің тиісті 

топтарында ӛндірілген және тҧтынылатын электр энергиясы (қуат) туралы 

мәліметтерді, сондай – ақ аталған деректерді сақтау мен таратуды есептеу ҥдерісі. 

Электр энергиясын техникалық есепке алу дегеніміз – электр желілеріндегі электр 

энергиясының ысыраптарын есептеу және талдау ҥшін, сонымен қатар, жеке, 

экономикалық және ӛндірістік қажеттіліктер ҥшін электр энергиясын тҧтынуды есепке 

алу ҥшін электр станцияларында, қосалқы станцияларында, кәсіпорындарда электр 

энергия мәндерін есепке алу [1].
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Энергетикалық есепке алу жҥйесі тҧрғын ҥй, коммерциялық және ӛндірістік 

нысандарда электр және жылу энергиясын тҧтынуды есепке алуға мҥмкіндік береді. 

Жҥйе ҥй, аудан, қала, елді – мекеннің бірыңғай диспетчерлік және қаржылық 

орталыҧтар деңгейінде энергия ресурстарын пайдалануды ескереді. 

Электр энергиясын бақылау және есепке алудың автоматтандырылған жҥйесі: 

 тоқ және кернеуді ӛлшеу трансформаторларын; 

 бірінші ретті аспаптарды (тҥрлі санаттағы электр есептегіштер); 

 ақпаратты жинау және беру қҧрылғысын; 

 жинау және жеткізудің озық қҧралдарын ӛзіне біріктіреді. 

Жҥйенің орындайтын функциялары: 

 электр энергиясын есепке алу; 

 басқару, есептеу және бақылау функцияларын біріктіру; 

 кез – келген объектілер мен энергияны ҥнемдеу сызбаларына бейімделу; 

 жергілікті және тарату жҥйелерін жасау; 

 деректер базасында есеп параметрлерін сақтау; 

 электр энергиясын тҧтынудың кӛп тарифтік есебін ҧсыну; 

 энергияны тҧтыну лимиттерінің сақталуын бақылауды қамтамасыз ету [2]. 

Жҥйенің мәні кәсіпорынның серверіне абоненттер орнатқан есепке алу 

аспаптарынан деректерді автоматты тҥрде беру болып табылады. Электр энергиясын 

бақылау және есепке алудың автоматтандырылған жҥйесінің есептеу аспаптары 

трансформаторлық қосалқы станцияда орналасқан ақпартты жинау және беру 

қҧрылғысы PLC технологиясын пайдаланып электр желісіндегі деректерді жібереді. 

Ақпаратты жинау және беру қҧрылғысы ӛз кезегінде кәсіпорын серверіне ӛңделіп, 

жинақталған деректерді жібереді. Жҥйе электр энергиясын тҧтынупрофилін егжей – 

тегжейлі талдауға, ӛнімділік шығындарды анықтауға мҥмкіндік береді. 

 

 
 

Сурет1 PLC технологиясын пайдаланып электр энергиясын бақылау және есепке 

алудың автоматтандырылған жҥйесі 

 

Барлық іс – әрекеттер, жалпы алғанда, шығынды 10 – 25 % тӛмендетуге әкеледі. 

Жҥйені енгізу тәжірибесіне сәйкес ӛтеу мерзімі 1 – 2 жылды қҧрайды. Аталмыш 
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жҥйенің ӛндіріске енгізудің мақсаты – тҧтынылған электр энергиясы туралы деректерді 

талдау қҧралын алу; кәсіпорындарға жҥктемені біркелкі тарату. 

Жобалау – бҧл жҥйені іске асырудың алғашқы кезеңі, оның табыстылығы одан әрі 

электр энергиясын бақылау мен есепке алудың автоматтандырылған жҥйесін орнату 

мен қосуға әсер етеді. Жобалау процесінде объектінің ерекшеліктері ескеріледі, 

мысалы, есепке алынатын ресурстар және кәсіпорынның ӛндіріс кӛлемі. Есеп жҥргізу 

негізінде жҥйені орнату барысында қолданылатын жабдықтың мәні мен тҥрі ӛзгеруі 

мҥмкін. Сондықтан, жобалау талаптарына сәйкес келетін кҧрал – жабдықтарды таңдап 

алуға уақыт болады. Орнату – электр энергиясын бақылау мен есепке алудың 

автоматтандырылған жҥйесін орнатудың келесі кезеңі. Бҧл кезеңге кіреді: 

 қажетті жабдықтарды орнату, яғни, модеи, сервер, компьютер, есептегіш 

қҧралдары; 

 кабельді (әуе) желілерін орнату; 

 қҧрылғыны іске қосу; 

 қҧрылғыны реттеу. 

Соңғы кезде Қазақстанда электр энергиясын бақылау мен есепке алудың 

автоматтандырылған жҥйесі енгізілуде. Қазіргі уақытта осы жҥйе Қостанай су электр 

станциясы, Қостанай, Федоров және Қарабалық тарату электр станциясының 19 092 

абоненттерінде орнатылған. Электр энергиясын бақылау және есепке алудың 

автоматтандырылған жҥйесінің кӛлемі мен электр энергиясының сапасы кӛтерілді. 

Қазақстан Республикасынының электр энергетика нарығында электр энергиясын 

бақылау мен есепке алудың автоматтандырылған жҥйесін қҧру XX ғасырдың соңында 

кӛр функционалды микропроцессорлық энергияны есептеу қҧралдарының пайда 

болуымен басталды. Министрліктің бҧйрығымен 2000 жылы есептегіш қҧралдардың 

техникалық, функционалдық және метрологиялық сипаттамалары бекітілді, 2001 жылы 

электр энергиясын бақылау мен есепке алудың автоматтандырылған жҥйесі ҥшін 

техникалық, функционалдық және метрологиялық талаптар енгізілген ҚР торлы 

ережелері бекітілді және 2004 жылы ҚР электр энергиясының кӛтерме сауда нарығы 

субъектілерінің электр энергиясын бақылау мен есепке алудың автоматтандырылған 

жҥйесін қҧру бағдарламасы бекітіліп, онда жҥйені қҧру кезеңдері белгіленді. 2006 

жылы ӛлшеу әдістерін әзірлеуге қойылатын талаптарды анықтайтын ҥш стандарт 

енгізілді. 2007 жылы аталмыш жҥйенің қҧрылымы мен жҧмыс істеу ерекшелігін ескере 

отырып, электр энергиясын есепке алу ҥшін есепке алу жҥйесін сертификаттау 

ережелері және ӛнеркәсіптік пайдалану,қабылдау жӛніндегі ережелер бекітілді. ҚР 

электр энергиясын есепке алу және энергетикалық объектілердің географиялық 

орналасуына қарай екі және ҥш деңгейлі жҥйе қолданылады. Бірінші деңгейге–тоқ 

және кернеуді ӛлшейтін трансформаторлар мен электр энергиясын есептегіштер, екінші 

деңгей–деректерді жинау мен беру қҧрылғысы, ал ҥшінші деңгей әдетте орталық 

деректер базасы, яғни, орталық сервер, тиісті бағдарламалық жасақтама мен байланыс 

жабдығына ие дербес компьютер жатады. Бір компанияға тиесілі географиялық 

тҧрғыдан бӛлінген және шалғай энергетикалық нысандарда (бірнеше ондаған 

шақырым) радио каналдар мен спутниктік байланыс арқылы ҥш деңгейлі жҥйе 

қҧрылады. Орталық деректер базасы диспетчерлік орталықта немесе негізгі 

кәсіпорында қалыптасады. Мысалы, «KEGOG», «Энергожҥйе» ЖШС және т.б. [3]. 

Қорытынды
 

2011 жылдан бері «Солтҥстік Қазақстан электр желісін тарату компаниясы» АҚ 

электр энергиясын коммерциялық есепке алудың замануи автоматтандырылған жҥйесін 

белсенді тҥрде енгізіп келеді. Есептеудің автоматтандырылған жҥйесін орнату кезінде 

ескі индукциялық есептегіштер жоғары дәлдіктегі техникалық сипаттамаларымен 
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есепке алудың қазіргі заманғы электрондық қҧрылғыларына ауыстырылады. 

Жетілдірілген жабдықтар контроллерлерді пайдаланбастан тҧтынылатын энергияны 

интернет кӛмегімен бақылауға және оны электр компаниясының серверіне жібереді. 

Бірақ ЭБЕЖ – нің маңызды ерекшелігі – жҥйе желілерінде электр энергиясының 

коммерциялық шығындарын айиарлықтай тӛмендетуге мҥмкіндік береді [4].  
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Андатпа 

Бҧл мақалада жоғары вольтты ажыратқышқа диагностика жасау кезінде қондырғының жағдайын 

бақылаудың заманауи қҧралдарын қолдануға бағытталған ғылыми – зерттеу жҧмыстарының нәтижесі 

берілген. 

Тҥйінді сӛздер: диагностика, жоғары вольтты ажыратқыш, сигналдарды сәйкестендіріп ӛлшеу 

теориясы, ақаулар, қосалқы станция, діріл соққысы.  

 

Аннотация 
В данной статье приводится результат научно – исследовательской работы, направленной на 

применение современных средств контроля состояния оборудования при диагностике высоковольтного 

выключателя. 

Ключевые слова: диагностика, высоковольтный выключатель, теория идентификационных 

измерений сигналов, дефекты, подстанция, виброудар. 

 

Annotation 

This article presents the result of research work aimed at applying modern means of monitoring the 

condition of equipment in the diagnosis of a high – voltage switch. 

Key words: diagnostics, high – voltage switch, theory of identification measurements of signals, defects, 

substation, vibro – impact. 
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